Iesus autem orabat: Pater dimitte illis, non enim sciunt, quid faciunt. *Lucæ XXIII.*

Theoria III.

Mansuerissime Iesu, te adoro, laudo, benedicoque & gratias tibi ago, pro infernali misericordissimi cordis tui benignitate, pro indeficienti contractione, quae ubique ex te in omnes emanat. Siquidem perfidissimis licitoribus, atque inimicis adeo crudeliter te torquentibus, & cruci te affigentibus, te item odientibus

Cat.

entibus ac persequentibus, quid mali retribuisti? Quomodo tuam vltus es iniuriam profecto charitate. Nemp̄ tantam his compassionem exhibuisti, vt tua rum omnium immemor iniuriarum, omniumq̄ dolorum: i m̄ & matris amicorumq̄, expansis in cruce manibus ardentissima charitate Patrem tuum cum lachrymis pro illis orares, peccata eorum excusans, & dicens: Pater, ignosce illis, quia nesciunt quid faciunt. Magis enim illorum dilebas cæcitatem, quam tuam pœnam: atque ideo hæc prima tua in cruce vox, vbi magis doleres inter omnia, & vbi magis à Patre optares succurri, monstrabat. Ah dulcissime Iesu, quam magna inæstimabilisq̄ est multitudo dulcedinis tuæ, quam ineffabilis magnitudo misericordiæ tuæ erga diligentes te: quandoquidem adeò benignum, adeò pium adeoq̄ misericordem exhibes te persequentibus te. Nam pro tanta eorum iniquitate, licet uno istu oculi omnes aut à terra viuos absorberi, aut igne celesti concremari potuisses iubere, nulla tamen indignatione, sed vehementi compassione super eos permotus, vt damnatio (quam pro iniuria tibi illata sensiperna meruerant) illis remitteretur, dulcissimum, saluificumq̄ verbum pro eis orans, dixisti: Pater ignosce illis &c.

Pro mansuetudine charitatis erga inimicos, Precatio.

SVauissime Iesu, da mihi veram cordis mansuetudinem, vt omnibus me offendibus, aut quocunque modo molestis, ex toto corde omnem iniuriam di-
mittam. Dulcis Iesu, fac vt omnibus qui me offendunt, compatiendo & pro il-
lis orando libenter ignoscam: beneficijs quoque & obsequijs singularibus placare
eos studeam & reconciliare, & tanquam singulares amicos perfectius diligere. Amē.

Erat autem & superscriptio scripta super eum, Iesus Nazarenus, rex Iudeorum, Luke XXIII.

Theoria IV.

AMabilissime Iesu, super benedictum caput tuum cruci præterea impositus à Pilato est titulus, causam tuæ passionis habens scriptam, videlicet, Iesus Nazarenus, rex Iudeorum. Veruntamen Iudei inuidia moti, tibi, vt rex dicere-
ris Iudeorum, non fauebant, & quod suus rex crucifixus esset, ignominiam sibi formidabant: quamobrem Pilato, vt titulus mutaretur supplicabant, licet fru-
stra, prævalente iustitia tua simul ac veritate. Interea tamen contristabat cor tuum malevolentia populi huius, qui negabant quod gentilis confitebatur, & tituli ve-
ritatem corrumpere insidiosè nitiebantur, quo magis te diffamarent, ne quasi rex,
sed regni impudens credereris inuasor, atque propterea, id est, propter temerita-
tem punitus.

Pro spirituali protectione aduersus cuncta pericula, Precatio.

DUlcissime Iesu, sub hoc titulo, sub hoc vexillo, fac merear semper inter tuos electos milites recensi. Nihil habet nobile vita mea, sed fordan omnia mea in conspectu tuo. Porro, tua misericordia mihi non sordet: hanc con-
cupisco, hac me recensi scribiq̄ cupio inter electos. Sub hoc titulo dulcis Iesu protege me ab omnibus insidijs diaboli. Sub hoc titulo protege me à vitijs & concupiscentijs malis. Sub hoc titulo protege & libera me ab omni malo. Da pie Iesu, vt fidelis fidelissimusq̄ tibi seruiam usque in finem, te solum & gloriam tuam querens, Amen.

hh 5

Ego

Ego si exaltatus fuero à terra, omnia traham ad meipsum. Hoç autem dicebat, significans qua morte esset moriturus. Ioannis XII.

Theoria V.

In altum.
5.

O Meditator Dei & hominum clementissime Iesu, exurgant quæso omnes creature, potissimè autem cor meū vagum, impurum & ingratum, in gratiarū actionē, pro omnibus laboribus, doloribus, vulneribus & opprobrijs, quæ propter me passus es, cùm tandem tortores tui crudelissimi strepitū magno, validisq; clamoribus te in cruce leuauerunt in altum, & in foramen petræ crucem nimis impetuose cadere permiserunt, adeò vt cunctis membris & visceribus in trementibus, dolorum vulnerumq; totius corporis acerbitas renouaretur. Crucifixierunt autem simul duos latrones, in quorum medio te velut insigniorem aë malitiæ caput, posuerunt. Heu agne innocentissime, quantum contristant cor tuum piissimum ac verecundum, tot infamiae, tamq; multiplices iniuriæ in tē meditat? Quid enim non meditatur inuidia? Et quid inuidissimi hornines, gens tua tibi non construxerunt, quo nomen tuum præclarum & odoriferum extinguerent? Verum quo magis id nisi sunt: eo te nobis amabiliorē, clariorēq; fecerunt. Nam traditionē discipuli tui ad infamiam tuam vñ sunt, populorum armorumq; strepitū quasi latronem te comprehendērunt, in suo iudicio, vt blasphemum ac reum mortis damnauerunt, vincitum, id est, ad mortem condemnatum obtulerunt iudici. Ad hæc quasi evidentissimum nequam te per ciuitatem ducunt reducuntq;. Propter festum denique præuilegio vntenes, latronem insignem sibi donari petunt, quem tibi præferunt quasi iustiorem, te verò cum latronibus alijs ad Caluariam eduxerunt damnum. Tibi quoque soli lignum tuæ crucis, quasi præ alijs nequiori, imposuerunt, atque nunc tandem in medio latronum, quasieorumdem caput & principem crucifixum statuunt, pro modico aestimantes, quod intollerabiles pœnas, & cruciatus inferebant, nisi & famam boni nominis tollerent tibi innocentē.

Pro patientia in aduersis, Precatio.

A H Iesu bone, da mihi veram perfectamq; patientiam, vt correptiones, obiurationes, confusiones, contemptum & conuictio aq; animiter & sine turbatione cordis perferam, & neими malum pro malo reddam: sed odientes & columniantes me diligam, atque sincerissimæ charitatis affectum beneficiaq; illis impendam. Misericordissime Iesu, fac me ab omnibus quæ mundi sunt exul, & in cruce tua tecum à terra sublenari, vt omnibus vitijs & concupiscentijs crucifixus ac mortuus, mundoq; altior factus, in tuis semper vulneribus merear conuersari, Amen.

Quid sunt plagæ istæ in medio manuum tuarum? Et dicet: His plagiatus sum in domo eorum qui diligebant me Zachariæ XIII.

Theoria VI.

In tribus.
6.

D Ulcissime Iesu, quanta est erga nos pietatis tuæ dignatio, quām inæstimabilis magnitudine charitatis, qua crucem non solum ultrò, verum etiam defideranter propter nos ascendisti. O quanta obedientia qua non solum Patri, verum-

veruuetiam hostibus & tortoribus quibusq; vilissimis obedisti. Quanta patientia, qua tam immensos tollerasti peccarum cruciatus. Ecce cruci affixus es, ecce tribus clavis retentus. Ecce tribus horis in cruce pateris. Magis tamen te nostri amor in cruce retinet, quam clavi. Quis enim teneret te, nisi vltro velles? Factus es omnium membrorum impotens, quia id voluisti. Mouere te non poteras angustatus, nisi capite solo, & hoc paululum: erat enim id quoque spinarum aculeis obfictum. Nihil igitur liberum præter aridam linguam habebas ad orandum, & erudiendum usque ad mortem. Heu Iesu bone, Iesu miserator & misericors, dum sic vniuersa corporis moles in tribus penderet clavis, sui pondere benedicta membra tua supra omnem modum & estimationem, & potissimum manus & pedes sunt afficta, contrita & dissecca. Vulnera etiam ampliantur, rumpuntur nerui, compages soluntur, atque inestimabilis pressura fit pectori, atque cunctis interioribus membris. Totum namq; pondus duo superiores clavi sustentabant & vulneratum dorsum duro hærebant asperoq; ligno crucis. Heu bone Iesu, cur adeò ferreum ac lapideum cor habeo ego, quod compassione & dolore non scinditur? Cur præ dolore non tabescit anima mea? Quomodo vñquam extra te latus esse potero? quandoquidem omnium peccarum harum causa est, pessima vita mea. Ego te vendidi, ego confui, ego alapas dedi, ego flagellau, ego illusi, ego crucifixi, ego te necaui.

Pro Fidei, Spei, Charitatisq; augmento, Precatio.

Heu Iesu misericordissime, parce mihi, & fit mihi passio tua in medicinam & remedium, non in damnationem peccatorum meorum. Da mihi iugem, veram, ingensissimamq; contritionem pro peccatis meis, perfectamq; totius vita meæ emendationem, & totius vita tuae imitationem. Dulcis Iesu, per omnia vulnera, per dolores, per contemptum tui, & per omnes guttas sanguinis tui obsecro te, & si dicere licet, supplex adiuro te, per omnes misericordias tuas, & per remetipsum, infunde mihi Fidem, Spem & Charitatem perfectissimam & intensissimam, quibus veluti tribus clavis confixus à te recedere nequeam, sed inauertibiliter tibi perpetuoq; inhæream: meipsum autem totum in laudem & gloriam, iuxta sanctissimum beneplacitum tuum tradam & consumam. Dulcis Iesu, singulariter etiam te rogo pro stabilitate, simplicitate ac puritate cordis: id autem tunc potissimum, quando sacrificium aut obsequium tuae laudis tibi offerre habeo, Amen.

Christus dilexit nos, & lauit nos à peccatis nostris in sanguine suo.
Apocal. I.

Theoria VII.

Bingo pro copiosa effusione sanguinis tui pretiosi, qua & crucem & terram rigasti abundantanter. Siquidem te cum cruce exaltato, & in terram cruce impietuosè situata, vulnera manuum, pedumq; tuorum, quæ prius ex crastitudine clavorum obstructa fuerant, mole corporis tui ad inferiora vrgente, laxantur: unde veluti ex paradiſo quatuor flumina, hoc est, quatuor riui sanguinis de quatuor præcipuis vulneribus corporis tui emanabant, quæ vniuersam terram rigarent, omniumq; peccata abluerent. Nihilominus tamen & reliqua vulnera (quia per extensionem corporis fuerunt dilatata ac renouata) patientia, aptis venis soleum sanguinem emittebant.

None igitur, ineffabilis dulcedo Iesu Christe, memor esto verbi tui seruo tuo, in quo mihi spem dedisti, illius scilicet iucundissime promissionis tue, qua dixisti: *Cum exaltatus fuero a terra, omnia traham ad meipsum.* Amabilissime Iesu, si cœlum & terra transibunt, verba autem tua non transibunt, fermentur igitur ac compleantur verba tua in me miserrimo peccatore, quandoquidem cupio esse seruos tuos. Ecce in conspectu tuo dulcissime & omnipotens auctor Deus pauperulus & vilis peccator. Ecce coram te cinis, puluis & nihil; attamen creatura tua & plasma tuum, sanguinem tuum plus alijs redemptum. Tanto enim pro me, quā pro iusto quis passus es, quanto ego cæteris pauperior miseratione tua plus ægeo, & quo ego redemptione tua magis indigo, ut poterem præ multis alijs magis facinorofus. Respice igitur me oculis misericordiae tuæ dulcis Domine Deus meus, & fac ut iuges lachrymæ mihi eriam, si possibile est, sanguinem effluant præ magnitudine & multitudine contritionis atque amoris, quod videlicet a deo enormiter te piissimum patrem offendit, a deo fidelissimum te amatorem ac benefactorem contempsi, atque pro infinitis tuis beneficiis nihil nisi ingratitudinem, malitiam & infidelitatem rependi. Ecce nunc exaltatus es, trah me post te, trah me per te ad te, quia sic promisisti: quo delectatione omni terrena spreta, cunctis curiosis abiectis, otiosis omnibus profligatis, mortificatis denique vitijs & concupiscentijs vniuerfis, atque per gratiam tuam, cuique amoris infusionem eisdem deletis, currat amodò ad omne & iuxta omne beneplacitum perfectissimum diuini cordis tui, in odore & fenuore purissimæ charitatis, Amen.

Crucifigentes eum, diuiserunt vestimenta eius mittentes sortem.
Marc. XVII.

3.
Vestes.

Plissime & clementissime Iesu, quis dignè exprimet charitatem tuam erga nos, qui extremum genus paupertatis elegisti propter nos? Siquidem, omnibus spoliatus, omnibus nudatus, pependisti in cruce, nihil de hoc mundo retinens, nihil possidens: qui tamen seruis tuis abundantiter omnia tu prouides: imò qui & nos peccatores ingratos, atque quotidie rebelles scelestos & inobedientes, atque adeo volatilia cœli & bestias agri pascis & vestis. Itaque omnibus perinde ac amantissimus, & fidelissimus pater, tua largissima bonitate prouidens, ipse nunc pendes nudus in cruce, ut poterem qui extremam penuriam in vita ac morte elegisti, adeo ut in hoc ultimo durissime gritudinis, hoc est, acerbissime passionis ac mortis tue lecto, nihil adeo fore posset cuius infirmo necessarium, quod tibi non decesset, nihil tam molestem, quod tibi ad pœnam non adcesset. Nam omnibus licet esse nudatus, non caruit tamen ipsa etiam paupertas tua illusionem & contemptum. Siquidem vilissimi impiissimiq; tortores, vestimenta tua in prædam rapiunt, inter se ea diuidunt, super tunica quoque inconsutili, ne diuidetur, sortem mittunt. Non autem ob hoc solū id faciebant, quod adeo essent indigi, inopes atque viles, sed ironice, per Iudæorum instructionem id faciebat, tibi illudere voluntates, & quasi iactantes nobilem se prædam obtinuisse, vestes puta tuas regias, unde omnes fieri diuites posint, has diuidi oportere: atque idcirco inter se diuidunt, facto hoc ipso, tuam paupertatem tibi exprobrantes. Heu mihi Domine, hoc improperium paupertatis libenter tu pertulisti, compatiens interim afflictæ matris vehementi dolore, cuius sciebas cor virginum pro tui amore consternari, videntis

tis vestimentum, quod tibi deuota parauerat in prædam ac sortem tolli, tibi quoque in ignominiam exprobriari.

Pro natura spiritusq; nuditate, Precatio.

Fac ē suauissime Iesu, me nibil de hoc mundo concupiscere, ea quæ ad nudam simplicemq; corporis pertinent necessitatem, secundum discretionem tuam ad vsum solum accipere, quo nulli creaturæ per affectum inhæream: sed quæ amanda sunt iuxta voluntatem tuam in te solo diligam, te verò in omnibus & super omnia ex toto corde, seruentissima, purissima, intensissimaq; charitate perpetuo ac inseparabiliter possideam. Dulcis Iesu nunquam scindam, nunquam diuidam fratum concordiam ac unitatem: sed omnia reparare, resarcire scissa, dissidentes quoque reparare studeam ad pacem, ad unitatem & ad charitatis perfectissimam integritatem, Amen.

Prætercuntes blasphemabant eum, mouentes capita sua. Marc.XV.

Theoria IX.

Plissime Iesu Deus meus, misericordia mea. Certè misericordia tua plena est omnis terra. At quam dolendum est te, qui miseris omnium, cùm propter me Blasphemis in miseria essem maxima, non habuisse qui miseretur tui: astitisse verò omni ex parte qui perlequerentur te subsannationibus, exprobationibus, blasphemij q; & hoc ideo, quoniam aliud in te iam vlt̄rā non poterant. Sed quis, Domine mi, tibi æqualia passus est? Quis damnatis ad mortem illufit vñquam? Quādo enim ad mortem sunt damnati pro suis peccatis homines, compatiuntur eis reliqui omnes. Tibi verò, quod omnibus sit, non contingebat. Nihil enim compassionis, nihil commiserationis ab inimicis tuis, vel in extremo supplicio tibi exhibitum est, sed ore te polluto ac sermonibus impijs quam diu viuebas persecuti sunt: quandoquidem aliter quo te contristarent, non habuerunt. Expluerant enim omnem sui furoris rabiem in te, & quicquid potuerunt, tibi in opprobrium fecerunt & tormentum. Alijs damnatis ad minus benigna fit alloquutio, & sufficit Iesu omnibus, quod morte se redimunt. Tu verò neminem læstisti Iesu innocentissime, sed pro ijs qui potentiam & maiestatem tuam læserunt, pateris damnationem mortis. Et ibi inter amarissimos cruciatus, cùm diræ mortis accederent angustiæ, non solum non pepererunt, nec compassionem impenderunt tibi inimici, verūm prætereentes crucem Iudæi & milites, agitabant etiam in te capita sua, blasphemantes. Ad hæc alterutrum colloquuntur illudentes, sanitatum tibi beneficia exprobabant, dicendo: Vah qui destruens templum Dei, &c. Si rex Israel est descendat nunc de cruce. Alios saluos fecerunt, seipsum non potest saluum facere. Confidit in Deo, liberet eum nunc si vult, &c. Tu verò agne misericorde hæc audiens, ut agnus innocens non aperuisti ostium.

Aduersus omnem amaritudinem animi, Precatio.

Pro hac igitur, tamq; inæstimabili patientia cordis tui, gratias ago tibi, adorō te, & benedico tibi. Huiusmodi enim verba licet cor tuum dissecando penetrarent, tamen non respondisti exprobribus tibi verbum, sed eorum potius compatiens cætitati, pro illis orabas. Dulcis Iesu, fac ut nulla blasphemia, nulla amaritudo, nullatio impatientia cor meum tangat, ad tuam, quæ pluram paterna est dilectionem, semper attendam, tuam prouidentiam semper in

hh 4 memo:

memoria teneam, tibi me committam ac relinquam, de manuq; tua omnia recipiens, semper gratias tibi agam, Amen.

Vnus autem de ijs qui pendebant latronibus, blasphemauit eum, dicens: Si tu es Christus, saluum fac temetipsum, & nos. Respondens alter, increpabat illum, dicens: Neque tu times Deum, quod in eadē damnatione es? Et nos quidem iustè: Nam digna factis recipimus. Hic verò nil mali gessit. Et dicebat ad Iesum: Domine memento mei, dum veneris in regnum tuum. Et dixit illi Iesus: Amen dico tibi: Hodie tecum eris in paradyso, Lucæ X XIII.

Theoria X.

10.

Latro.

Amitissime, gratiissime ac dulcissime Iesu, fons totius misericordiarum, recordare illius immensa pietatis, superabundantis misericordiarum, quam latroni a dextris pendenti, te tam veraciter quam pie excusanti, penitenti & misericordiam tuam ultima voce sua abs te postulati, non minus dulciter ac prompte exhibuisti, eidem supra id quod petierat, promittens: hoc est, non solum illius pollicitus es te habiturum memoriam, verum etiam peccatis dismissis: Hodie, inquis, eris mecum in paradyso. Dulcissime Iesu, quam dulciter omnes peccantibus hoc verbo refecisti, quam potenter nos miseris ad spem erexit. Audimus enim quam misericors es Domine in omnes qui invocant te, quamque dulcis & pius iesus qui in te sperant. Verum non fuit tamen hoc verbum sine tristitia cordis tui, ut potest qui memor eras ingratitudinis multorum, quibus curationum multa beneficia contuleras, quorum nemo ex ingenti multitudine quae ad diem festum, aut ad tuum passionis crudele spectaculum conuenierat, inuentus est, qui praeter hunc latronem te palam confiteretur. Nemo comparuit, qui vicem aliquo modo reddere cupiens, aut te excusaret, aut pro te loqueretur verbum. Hunc solum lucratus es, adhuc sanguine tuo calente, latronem, & amissisti discipulum, imo discipulos omnes: quippe qui simul omnes in fide scandalum passi, dubitabant. Sola mater tua in fide constantis stabilis, perseverat.

Pro digna paenitentia pro peccatis, Precatio.

Ela misericordissime Iesu, tantā misericordiæ tuæ exuberantiā adoro, laudo, benedico, & pro ea gratias tibi ago, obsecrans te per eandem misericordiam tuam, ut tantam benedictionem tuæ dulcedinis mihi infundas, tanta me gratia tuæ plenitudine repleas, eandemq; mihi, qui erga meipsum sum & depredator & latro, serues, quo in hac vita pœnitentiam lachrymis & contritione tam continuam, tamq; peccatis meis dignam & tibi acceptam offeram: quo præterea, tam ardenter, tam perfectè, tam sincerè castè te diligam, tam purè vivam, in omnibus quoque tibi placeam, ut post egressum animæ à corpore, immediate æternam beatitudinem tecum dulcissime Deus, ex infinita clementia tua percipiam. O vitam piissime Iesu, dignus me rear abs te audire in fine vitæ meæ: *Hodie mecum eris in cælo*, Amen.

Non

Non est species ei neque decor: & vidimus eum, & non erat aspectus,
& desiderauimus eum despectum & nouissimum virorum, virum dolorum, & scientem infirmitatem. Et quasi absconditus vultus eius & despectus: vnde nec reputauimus eum. Esaiæ LIII.

O vos omnes qui transitis per viam, attendite & videte, si est dolor similis sicut dolor meus. Thren. I.

A planta pedis usque ad verticem, non est in eo sanitas, sed vulnus & liuor & plaga tumens. Esaiæ L.

Theoria XI.

Eta dulcissime atque mansuetissime Iesu, ubi nunc in me sunt lachrymæ com-^{II.} Vnde
passionis, aut quomodo cor meum sic induratum est, ut tibi non condoleat?
Heu, quomodo sic emortuum est, ut tantam passionis tuæ magnitudinem
non attendat, tantam charitatis tuæ flammatum non sentiat? cum videam te virum
dolorum & scientem infirmitatem, nullam pœnam, nullum opprobrium, propter
miserrimam animam meam saluandam voluisse recusare, cum aspiciam in te gra-
uissimos dolores, innumeratas plagas, liuorem, cruentatæ vulnera pro me sceleratissimo
à te desideranter suscepta, atque occasionibus adeo multis accendentibus ex-
aggerata. Siquidè à planta pedis usq; ad verticem capitis non est in te sanitas, locus nul-
lus in te liber est à pœnis, sed quicquid in corpore tuo est, aut est plaga turnens, aut
vulnus fluens, aut roseus calidusq; fangus per corpus discurrens. Pateris enim in
omnibus singulisq; membris singulos dolores, singulatum sentiens: pateris intus
in corde & anima, pateris in florida corporis tui ætate, pateris coram innumera
populi multitudine, pateris ab electa gente, pateris in pauperali tempore, pateris ubi
nemo tibi compatitur, pateris denique innocenter pro peccatis alienis: idq; ex pu-
ra & sola charitate. Undique igitur passionis tuæ dolor, dolorisq; vis tibi exagge-
ratur, & seipsa continuè sit maior. Aggrauat eam nobilissima tenerissimaq; com-
plexio tua, aggrauat personæ dignitas: quippe qui ex regio, sacerdotali, patriarcha-
liq; stemmate secundum carnem descendens, virginis pudicissimæ integrissimæq;
es filius, Verbum Dei, Patris Filius, Deus de Deo, Angelorum rex, Sanctorum glo-
ria, creator cœli, conditor universi: & tamen cum tantus sis, vilissima & indig-
nissima quicq; sustines ab hominibus valissimis & pro sceleratissimis peccatori-
bus: ab amicis derelictus, latronibus sociatus, in despectissimo loco, & ignominioso
supplicio. Hac omnia Christe Iesu, maximè autem omnium, nostra ingratitu-
do, nostra rebellio, (vnde sit ut tam dira pœna tua nobis non profit) cruciatum
pœnamq; cordi & corpori tuo augeant.

Pro charitate ardenti, Precatio.

Verum, quid ego miser ad hæc facio. Heu quare dolore, tristitia & luctu non
tabesco? Heu cur præ amore & compassione non deficio? Heu moriente pro
me charitate, cur non morior? Ah dulcissime Iesu, accendat, repleat, inebriet,
absorbeatq; me ignita & melliflua vis amoris tui, quæ faciat me omnium terreno-
rum obliuisci, omnibus virtutis & concupiscentijs emori, ut sicut flama ardens
totus in amore tui candeam, & ex omnibus medullis cordis & corporis mei, in

ii

glo-

gloriam & beneplacitum tuum totum me tibi tradam. Fac piissime Iesu, vt vndeque tui amore vulnerer, vndeque ad te pellar, totusq; charitate flagrem. Amen.

Stabat iuxta crucem Iesu mater eius. Ioan. XIX.

Theoria XII.

Piissime Iesu, quis exprimet satis moerorem cordis tui angustiamq; quam pro piissima matre tua habebas astante, quam dilectissimam habuisti, ita eidem compassus es amplius, dum eam sub cruce cerneret pro te dolentem & gemetem. Cordis enim eius dolorem inestimabilem tu solus aestimabas, quia tu solus in cor eius videbas. Vnde quamuis dolor proprius te cruciaret nimium, nihil oscius tamen matris anxietati condolebas, quam sic desolatam relinquere, aut ab illa dulcissima separari erat dolorissimum: quippe qui te nunquam deseruit, cuiusque tibi neque solatum defuit unquam, neque obsequium. Siquidem ipsa te lactauit infantem, nutritum adolescentem, praedicantem comitata est, & nunc cruci astantis, gemebunda aspicit patientem. Ipsa tua denique contemplatur vulnera, audit opprobria, auscultat ad tua verba. Huius itaque matris dolor ex castissima anima & materno corde prodiens, huius gestus ingebundi & lachrymæ, tuum tibi dulcissime Iesu martyrium duplicarunt: verba eius, plangentisq; suspiria, & Virginei pectoris gemitus, cor quoque tuum dissipabant. Quomodo enim o piissime Iesu, huic matri sic te amanti compassionem non exhiberes? Aut cor tuum quomodo dolore non scinderetur, quando cæteris non solum amicis, te plangentibus, verùmeram inimicis, atque adeò ipsis te persequentibus tantum condolueristi, vt ex nimio charitatis affectu in cruce pro illis fleres? idq; præcipue pro ijs quibus, tantam passionem sua culpa sciebas non profutaram. Voluisti tamen cruci tuz matrem aſſistere, non in solatim, sed tibi & illi in maius tormentum. Neque enim sufficiebat tibi passio externè inflcta, nisi & intus fores afflictus. Atque ideo quo copiosior esset nostra redemptio, matris adesse volebas præsentiam, vnde tibi dolorem augeres internum.

O virgo benedicta, & inter omnes mulieres tam sublimis, quam singularis, dignissima Dei genitrix Virgo Maria, exurgant quæ omnes vires cordis & corporis mei in reuerentiam, in laudem, in amorem, & gratiarum actionem erga te, pro dolorosa statione iuxta crucem benedicti filii tui Iesu, proq; illa maxima fidelitate, singulari tolerancia, quam filio morituro tu mater piissima, virgo tenerima in extrema necessitate monstrasti. Siquidem viris Apostolicis fugientibus, & in fide nutantibus, tu sola unica & præelectissima virgo solidam fidem, spem & charitatem inconcusse inextinguibiliterq; conseruasti. Itaque stabas iuxta crucem patientis filij mœſtissima mater. Heu virgo sancta, domina mundi, Angelorum regina, quid tibi & cruci? Quæ societas paribulo, cum templo Spiritus sancti? Quæ communicatio Dei sacramento, cum despectionis loco? Quid tibi o benedicta in mentem venit, vt stares in loco supplicij malefactorum, quæ virginitatis es speculum, totiusq; sanctitatis luminare exemplum? Eheu dulcissima, nequaquam ociosum, nequaquam est absque causa, quod virgo nobilissima, quod pietatis thesauraria in loco commoraris tam indigno, tamq; verecundia tuz virginex insueto. Habes igitur præsentem aliquem magnum, quem induiduo sequeris amore: & hic Deus tuus est, omnium creator, pater amantisimus, sponsus dulcissimus, filius virginatus, omniumq; misericordissimus saluator. In hoc vita tua est omnis, in hoc

hoc spes tua tota. Hic nimis Iesus, qui est suauissimus, in cruce miserabiliter pro nobis est perditissimus peccatoribus extensus, hunc cernis, hunc inspicis, huius mortem præstolaris, hunc neque relinquere, neque ab eodem potes recedere: quia in ipso tu, & tua sunt omnia. Sed mirum o tenerima Virgo, quo modo ex præcedentibus vigilis, tristis, filiisq; passionibus, quas ait cernis oculis, aut in spiritu vidisti, aut certe aliorum infallibili didicisti relatione, & nunc ex præsentibus que cernis afflita & quasi exanimis stare potes? Mirum o nobitissima, quo modo in tanta cordis anxietate, in tauto dolorum torrente, non mortua iacuisti, nisi ex sola id fuisset filii miraculosa dispensatione, ut tot doloribus morte amarioribus moreris viuens, dum viuendo poenas omni morte sustinebas in anima crudeliores.

Quis enim cogitare sufficeret, aut estimare compassionis poenas, quas filio tuo innocenter patienti exhibuisti? Nam cum filium paulo ante audiendas damnatum, sociata humili fœminarum caterua, ad locum Caluarie properasti, & inter furentes populorum acies gemebunda transiens, dum filio tuo quantocius crucifigendo fatigeres propinquare, dum adhuc in carne viuentem affectares cernere, & antequam moreretur ab eodem piaz alloquutionis verbum suscipere, nec posse, itinoris vtebaris compendio, ubi in faciem eis occurrens, vidisti vultum eius amabilem sputis, sanguine & liuore repletum: vidisti sub onere crucis curuum, ipsum anhelantem & deficiente: vidisti ad iniurias pesimas & blasphemias humiliatorem tacentem: vidisti, nec loqui potuisti præ dolore cordis. Deinde ah benedicta inter mulieres, quamq; ingenti cruciabaris mœrore, dum filio eodem nudato, atque super crucem posito, audires crucifigientium clamores & strepitus. Heu malleorum validorumq; ictuum pulsus, clavorum tinnitus in filij crucifixione: nonne cor tuum materiū dissecuerunt? Dominus enim noster Iesus Christus filius tuus, quemcunque sustinuit in carne, eadem te vulnerabant in mente. Heu quam tristes, quam lugubres voces & gemitus a te, ceterisq; paucis amicis audiebantur, quando extenuatur, sorditur, clavis figitur, torsoq; corpore dissipatur tuus vnigenitus. Postremo, quantum triste hoc spectaculum cor tuum virginem dissecuit, dum in cruce exaltatus, nudus inter latrones ponitur, speciem habens leprosi, dum abiicitur, diffamatur, deridendum blasphemandusq; omnibus offertur? Videbas in cruce suspēsum, videbas toto corpore vulneratum & cruentatum, ab omnibus derelictum contemptumq; quem sciebas ex te Virginem Deum natum, inter hominesq; innocentissime conuersatum.

Pro felici morte ad beatam Virginem Mariam, Precatio.

Benedicta igitur & piissima inter mulieres, per virginei cordis tui, mœrora pariter ac dolore vulnerati, compassionem, rogo te o unica spes & refugium misericordia, da ut fideliter nunc tibi & filio tuo ego assista sub cruce condolens, & pro posse meo eundem imitari, eidemq; conformari contendam. Tu igitur ut piissima mater assiste mihi quoque in omni tentatione & aduersitate, præcipue tamen in hora mortis meæ. Ab omni peccato, ab omni periculo, ab omni malo, piissima mater, libera & defende me. Ah pone super me hos oculos misericordie, quibus benedictum fructum ventris tui adeo tristis vidisti patientem, & præserua me a laqueo inimici, & a consensu cuiuscunquam peccati. Ni quā cor meum intror, nunquam in conscientia mea corā oculis Dei appareat, quod illi displiceat.

ii 2 Dul-

Dulcis Maria, nihil in hora mortis hostis in me inueniat, quod accuset. Quod ut impetrare abs te valeam, fac etiam o misericordissima Dei mater, ut clavi passionis filij tui cor meum perfodiant, & salutaribus vulneribus contritionis, compunctionis & amoris me crucient, ut ex vehementi peccatorum displicantia ac contritione, lachrymis totus effluam, & praetui amoris castissima vehementia, a me ipso deficiam. Ah vtinam o pulcherrima dulcedo, o vtinam suauissima pulchritudo, mater pietissima, tanta fidelitate, charitate & compassione tibi sub cruce assistam, ut in illorum digneris me numero computare, quos arctissimo dilectionis vinculo cordi tuo miseris cordissimo tenes impignoratos. Dulcis Maria, fac tibi nunc deuotus semperq; assistam, ut tu in necessitatibus mortisq; articulo, cum dulci virginum comitium mihi assistas, tua & filij merita pro me ponas; nec me deferas, donec animam meam plenè filio tuo reconciliatam, plenèq; in ipsius sanguine purgatam egradientem, absque villo impedimento in gaudia filij tui introducas, Amen.

Cum vidisset Iesus matrem & discipulum stantem, quem diligebat, dicit matri sua: Mulier, ecce filius tuus. Deinde dicit discipulo: Ecce mater tua. Ioannis XIX.

Theoria XIII.

^{15.}
Mulier.

^{Luc. 2.}

Dulcissime Iesu, quas gratias tibi agam pro dilectione filiali, pro veneratio-
ne ac pia solitudine erga fidelissimam matrem tuam, cunctis angustijs ac
doloribus plenam: cuius in tantis paenarum cruciatibus, quasi tui oblitus,
curam gesisti? Prouidebas enim ut egressurus de hoc mundo, alium pro te illi re-
linqueres filium, & fidelem substitueres ministrum. Siquidem cruci affixus, & iam
in ultimo penè spiritu constitutus, cum nullius membrorum tuorum liberum ha-
beres usum, nisi oculorum & linguae, utrumq; in matris obsequium conuertisti.
Respexit enim illam & alloquitur es. Nam ipse præmortui & pallentes oculi tui
a dilecta se matre non poterant continere. Siquidem quos superuenientis mortis
impetus claudere impellereq; conabatur ad defectum, ad matris aspectum vis a-
moris rursus aperiebat. Itaque hoc aspectu ac vltimæ visionis radio, in cor matris
ad tuæ passionis memoriam profundissimè imprimendum infixo, ipsam allo-
queris, venerabilissimum eidem discipulum tuum pro te in filium, atque ediuerso
discipulo eandem in matrem commendans, virginem virgini filiali ac materna
dilectione, indissolubilisq; virginitatis vinculo sociasti, dicens: *Mulier, ecce filius
tuus. Et ad discipulum: Ecce mater tua.* Heu mater Dei patientissima, heu amore fer-
uentissima, heu dignissima mulierum, nunc tibi Simeonis gladius occurrit, olim
promissus: quem inter mulieres olim benedicta, nunc vero matribus cunctis plus
desolata, hodie toties experta est, præsertim nunc, dum filius tuus unicus in cruce
pendens, quasi proprietum immemor esset dolorum, compassione vehementiori
tibi fidelissimæ, tristissimæ, dilectissimæq; matri suæ condolens, filiali te allo-
quitione perinde ac valedicturus, alteri resignat, atque iuniori commendat. Heu,
quis sufficit virginei pectoris tui dolores angustiasq; pensare, dum quasi repudia-
ta desolataq; mater, commutatione lamentabili pro unigenito, adoptiuum, pro
magistro, discipulum pro Domino, seruum, pro rege, militem, pro omnipotente,
recipis deficientem? Sancte Ioannes (cum tui reverentia loquar) scis tu ipse, quam
fit